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Potřebujete dokonalý šicí stroj?
Když jsme počali nabízet! čtenářům naSlm iicf atroje co prémie neměli

jsme v úmyslu ani za cíl opatfovati jim struje proto jen že by byly levné
bez ohledu na jejicb dobrotu a dokonalost nýbrž blavtaí věcí ku kteréž jsme
přihlíželi bylo vždy to aby dostalo se naším přfzuivcům a odběratelům

strojů za ceny tovární Nenabízeli jsme jak čiuilr snad někte
ré časopisy jiné stroje najUoinljli Kdybychom tak čínitl chtěli mobil
bycbom nabízet! stroje za doplatek 11000 až 113 Však nám jest tak dobfe
známo jako našim čtenářům že není
láci peníze darmo" Proto opatřovali
ale stroje dobrá za ceny tak levné jak
totiž za ceny tovární hotovené v

továren v zemi

Stroje kteréž jsme pod jménem
nejsou tak zvané "rodinné" stroje totiž

obyčejné jakéž se z pravidla prodávají
místními Aniž jsou to stroje podle nějakých zastaralých a již vyšlých pa-

tentů nýbrž stroje opatřené nejnovéjšími zařízeními a zdokonaleními To se
rozumí na stroji "Pokrok Západu" nejsou vioobna zdokonalení visen Jinch
strojů tak jako nenalezne m je na žádném jiném stroji

'
Každý stroj má jistá

zdokonalení kteráž nejsou na žádném jiném již k vůli rozdílnosti když ne
ze žádné Jiné příčiny Však stroje "Pokrok Západu" vyrovnají se každým
mým i těm nejdokonalejším Továrna
est njen jednou t největšfch jak výie
lejSfch kteráž stále opravy zavádí Jak známo před dvěmi lety mobli jsme
nabídnout! stroje re spouštěcím ústrojím kteréhož druhu stroie čaannfnv

pravidla neuabízejf Tu bylo zdokonalení veUé! Však nvní můžeme s do ti
šením sdělit! o

novém a důležitém zdokonalení

X

díme se čteme-l- i tu spoustu zmr

začelých českých jmen tu hroz
nou urážku a potupu poctivých
českých rodičů od vlastních synů
kteří vstupujíce do státních sin
žeb myslí že prvním jejich úko-

lem je zapříti minulost rodiče
sebe sama vlastní jméno Opro
ti takovým zjevům musí česká ve

řejnost zaujmouti pevné bez
hledné stanovisko Kdo stydí se

za ni kdo ji zapřel nemá více

práva Žádati od ní ohledův a šetr
nosti toho ignorovati musí i ona
Hnusi li se nám v našich městech
veŠkeren nedůstojný utrakvismus
musí tím více hnusiti se vidíme-l- i
beze vší příčiny z nejnižších a ne

omluvitelných důvodů "germani--

sovati česká jména vidíme-l- i fi

gurky které už v útlém mládí
snaží se kariéru získávati si ne-- li

jiným tož aspofi překrucováním

jmen rodných aby "nahoře" byli

přesvědčeni že v nich 'národního
radikalismu1 není Ve zrnině

ném statutu čteme na příklad

jména: Wanitzska Prziborsky
Rossa Ultschick (vesměs vyšší

úřadníci) V účetním oddělení
zemského finančního ředitelství
nalézáme tato zpotvořená jména:
Waněk Wutschka Pobítschka
Battiek Zastiera Stimacz Be- -
nesch Maresch Ratzek Wesely
U pomocných úřadů finančního
zem ředitelství slouží pánové:
Dwořák Karkoschka Watzke

Luczny Friedek Prowaznik Při
službě přímých daní zaměstnáni

jsou úřadníci: bchwiblik Scha
mal Wytásek Nemetschke Kwět

Wallak Pobitschka Hawranek
Kostial U finanční stráže jsou
pánové: Schranoek Zdiarský
WoSka Roczek Černý Buresch
Chudaczek Wladyka Také při
berních úřadech čteme krásná

jména: Battek Kautecký Hauba
Waschko Olleschik Smollarz
Woborník Wyžrálek Cziwisb

Czižek Rattay Jaroschka Paulik
Ratzka Peschek Wrtiš Haala
laschek Scblechta Schmahel

Gaudek Rziha Czípik Gallina
Schwetz Gellen Petzák Hawel

Wodička Wondruška Schaurek
Pillhatsch Bednarzik Schwihlík
Kwět Czeniek atd atdfuj— to jsou potomci Táborítů?

Droboty

Velký rolnický výlet konal se 18

června na oslavu 100 výročí na-

rozenin vynálezce ruchadla Fr

Veverky Zdařil se pěkně a oživil

vzájemnost českomoravskou

Chrpa a lípa Zajímavý obrázek
cbauvinismu našich prušáků ozna-

muje se z Olomouce Při prome-
nádním koncertu v městském par-

ku olomouckém objevila se část

českých účastníků jak děje se i v

Praze s chrpami které měly i

dámy Věc tato způsobila mezi

Němci velký poplach v němž ja-

kási chytrá německá hlava připad-
la na "dobrý" nápad: zahodit

chrpu a nahradit ji odznakem slo-

vanství: lípou Za návrhem ná-

sledoval také hned čin Rozezle-

ní Němci zaházeli chrpy a vrhli se

před očina policié na lípy ve stro-

mořadí a rvali z nich květy a listy
Za chvíli chodili češi vyzdobeni
chrpami a Němci vyzdobeni listy
lípovými Při příštím promenád-
ním koncertu objeví prý se česká

společnosti s chrpami v lípových
listech Čím ozdobí se Němci
není známo Od té doby však
co prý chrpa byla Čechy "zneuct-
ěna' nechtějí prý Němci více o ní
ani slyšeli _

Tentýž zápas je dnes už i v

Praze Praha se tím baví

Na radnici pralski bádají se prá-

vě zle o to má li býti most z Pra-

hy do Holešovic provisorní nebo
definitivní nebo í žádný a má-l- i

ústit do Starého Města nebo No-

vého Rozumíte proč: obchody
živnosti!
A zatím co se páni akademicky

hádají a co vyčítáním Holešovi-

cím každé cihly tam dané tvoří se

nálada pro velkou Prahu (vlastně

ostuda)— do pražské městské trž-

nice nastěhovaly se tisíce myší —

Teď snad se dá slavný sbor do
těch a nechá toho Prahy skanda- -

lisovánt —

Lli 0 dru Jnl Grigrovi Ne

psali bychom ani o tom ale Že i k

vám může doletět taková lež zmí-

níme se o ní

"De mortuis nit nisí bene'' je
kněžské heslo — ale klerikální
"Obnova" žurnalistický to bič

biskupa Brynycbaani mrtvých ne-

ctí a denně uvádí zprávy že ne-

božtík dr Grégr byl v německém

místě a Němce advokáta že zahá

jil Činnost žurnalistickou r něme
ckém listu že doma 1 jinde 1 rodi-

na jeho mluví německy le "Ná-

rodní Listy" zaprodány jsou ti

byl jak po vědom o v dobách své
ho veřejného působení předmětem
útokův rozmanitých lidiček bři- -

dilů jichž duševní schopnosti ne

stačily ani k postihnutí významu

jeho práre na prospěch zájmů ná
rodních kteří v malicherné zlobě
a škorpivosti nastrojili proti němu
řadu útoků a nemohouce proti ně
mu shledati důvodů věcných ne
štítili se klevet i o jeho poměrech
rodinných Dr Julius Grégr po-

vaha ušlechtilá nad malichernou

škorpivost povznešená snášel tyto
ničemnosti ba často ani si nepřál
aby nepravdy o jeho rodinných a

osobních poměrech tiskem byly
vyvráceny Mělť dobré vědomí
že všichni kdož jej znají uvěřiti

jim nemohou

Grégr 8 chotí svou jen po česku
hovořil že jeho domácnost byla
ryze českou a že z jeho Šesti dítek
druhého manželství ani jedno ně-

mecky nemluví protože neumí A

kdo jen poněkud se zajímá o vý

voj české žurnalistiky musí vědě- -

ti že dr Julius Grégr do zahájení
své žurnalistické činnosti tedy do
roku 1861 byl ředitelem advokát-
ní kanceláře dra Purkrábka ve
Friedlandě a že přímo z této kan
celáře v prosinci roku 1860 vstou-

pil do redakce 'Národních Listů'
k jichž vydávání získal koncessi a
že v redakci nějakého německého

časopisu nikdy ani minutu nebyl
zaměstnán Máme ještě pokra
čovat! nebo na obranu dámy
choré choti zvěčnělého dra Julia
uregra konstatovali jak nespra
vedlivě 1 jí křivděno? Trváme že

prozatím můžeme přestati na
těchto ukázkách —

Léto — léto dnes začalo
slušným vedrem!
Pozdrav! -- ica

Epidemie průjmu
Mr A Ssnders Píše z Cccoanut

Grove Florida te tam paneje značná
epidemie průjmu On sám trpěl znač
ně a vyléčen byl čtyřmi dávkami
Chamberlain's Cbolic Diarrhoea &
Cholera Remedy On praví že odpo
roučí ji též jiným a každý praví že

jest to uejlep&í lék jaký kdy užíval
Na prodej ve všech lékáruácb- -

Adresář spolkl
Česko-Slo- v Dílnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsín Nebra-sk- a

a obé Dakoty

Hlavni Jettaata v Montjfomery Minn
odbývá své schftxe kaidou 4 sobotu v milici v
kíiiI F V HtaSka o b veíer Velkopredeeda
J Nestával Velkotajrnnnilc F V Htanek
Velkoototnfk Jos E rokol Velkenokladnlk
Josef Mmrulka

í I v Meutfomery Minn

dbfvá své scb&se kaidou Čtvrtou neděli v
měsíci Předseda Fr K Staněk Tujemn'k
fr Mixu Úěeinik Jos E Sokol Pokladník
Tomái Havel

II Mlafeeeeh v Le Suenr Center
Minnesota

odbývá avé schaze kaidou % neděli v měsíci
stni luor rreowoa Jakub Kreník tajemník
V Stenao Lexlnzton Minn něetnfk Jan BU
cek pokladník Vic Kráva

t III v St Pani Minn

odbývá své schaze každou i středu v městci
Predfteda Jan Bednář tajemník Krank Skok
MU West 7tb HU 6{t nik Frant Bělka SM Col--

oorq u ob raui minn

Karel Havlíček Borovský í IV r
Mlaneapolig Mina

odbývá své sch&se kaidou 4 neděli v městci v
slnl i Si cn-ne- r of Washington a Cedsr ave
Ho PfedMMlaJangviták taj Aniruat MendL
1411 ISt Bo pokl Josef Posuiili účetní k Fr
8ritikail-- Vt 8

Č T v Kove Praze Minn

odbývá avé acblxe kaidou 4 neděli v miste
Předseda Volta Chalupský taj P J Novot-
ný aeeiník Václav How1 Dukladnik Jakub
Svoboda New Prague Minn

KoMeaaký i TI v Hajward
Minnesota

odbývá své acbluw 1 neděli v městci PFeds
Jos PelUdosoroeJos ťunfár tal K Fanfár
ftleaviii Minn- - tCetufk J Kučera poklad
Matěj Bene Oaklaod Minn

Karel Teliký I Til r Sové Třeboni
Minnesota

orfbývi své schbze kaidou 4 neděli v městci
rreoseaa Jan Klein pokladník Josef Nový
'etuik Jan 1'lllpek tajemník Jan Jindra
K ilkeney LeHueurCe Minn

Č TIII Rovnost Owatoaaa Minn

odbývá své scb6se kaidou L neděli v měsíci v
slnl C 8 P 8 Pfedseda V Martinek tajem
nik Anton J Vaoous éCtnik Karel Uln-bof-

DOkladnik Josef A tttranakf OaraUinnK
MlDB

IX Česká Korá a sUtých Ooli
v Piae City MlnaesoU

se4a Antno Pávek aiUtinhulaMta Ju
W Lovci k taJeatnik Jos BartoC b U Beroun

n Oetník Lcunoln HabKrmatL nokladnlk
Prmat Pávek

t X Čerhotlovaa v OUvIa Mina
PTedaeda Karel Knhn anti ia Mat

rnncuM tajemník rraat W Krách b at
Olívta Mlan S'tnik Bedřich Hoosk tpoklaOV
Ik Vícl O PWvhart

Čeekte f XL v 80 Oauka Heb

OdbřVi erhasa kaldf drahf ftvruk
Ol o oso bodla vater v slnl J Kouwkýko Ptem
seda Vác SoaJdr tajemník Jan Kootakf na
Q sL ÓCctnia Jan Uajaý pekl J Kotrb

Čísl XII Chřadla v Kaelae WU

odbývá své aebise kaidosi treti aohota v ni
V--l v T hodin r PfeOsedn Jna Duask K

ItimrH UJ Jos Stehlík lOMMUwnahs
L átetaík J U Bys Mat Hí-- a t

Kciicpsctví PcJtrcia Upu
Mime na akladl velkť nnoXatv! ri- -

%it tibavaých poučných t ixb
wlných oborA tivndlní opisy tní--

ř viechar ief Itom k dostáni vrší
fch abfrkich Piito ai o esnam

obdrUte jarf asUnna Adresujte jejav
"USH Beu

nině nezřízených panovačných
choutek spojených německých ná
silníků rozvinula před očima vzdě
laného světa ryzí program většiny
národů tohoto soustátí aby dokl
zala cizině spravedlivost human-nos- t

a svobodomyslnost našich
snah desoucích se ku rovnosti
volnosti a bratrství všech národů
této monarchie toužících po svo
bodě svéprávnosti a samosprávě
vlastí svých
Že Čefi mlíi je politická chyba!

Ale ještě není pozdě ji napraviti
Ba soudíme že právě nyní kdy
státní krise rakousko-uhersk- á je
docíleným kompromissem zaže-

hnána že právě nyní byla by po
hoda dobrá k tomu aby pravice
rozvázala ostýchavost jazyka své
ho a promluvila za dobré právo
národů jež zastupuje mluvou

poctivosti pravdy a síly Jaká
toho jest potřeba pilná a po všech
vlastech slovanských hluboce cl
těná toho důkaz podává právě
schůze a resoluce klubu Českých

poslanců našeho lidu moravského
Tam sešli se 17 června veškeří
čeští poslanci a horlivě rokovali

Jednalo se o stanovisku jaké má
klub zaujati ke svatodušnímu pro-

gramu německé levice a o důsled-

cích jež z toho vyplývají pro tak
zvanou vyrovnávací akci na sně-

mu moravském Po debatě která
trvala skoro půl třetí hodiny při-

jata byla na návrh posl dra Strán-

ského jednohlasně tato resoluce
"Klub českých poslanců na sně-

mu markrabství moravského ve
schůzi konané dne 17 června '99
za účelem určení svého stanoviska
ke svatodušnímu programu něme-

cké levice na říšské radě dospěl k

následujícím závěrům: Svatodušní

program německé levice stojí ve

příkrém odporu jak s dějinným
vývojem tak i se strukturou ra-

kouského státu On jest čirou

negací národní rovnoprávnosti a

rovnocennosti a proto zcela ne

způsobilým k docílení národnost
ního míru '

„ Program ten nepřichází vstříc

potřebám zemí a národů rakou

ských nýbrž proti-rakouskéro- u

radikalismu německému Svými
výstřednostmi celkovými 1 podrob
nými pozbývá onoho rázu oprav
dovosti jakého je třeba každému

programu pro případ jeho usku
tečnění Klub tudíž nepokládá
program ten za politický a vážný
čin nýbrž za pouhou opposiční
okázalost s níž žádná vláda niče-

ho kloudného sobě počíti nemůže
Ačkoliv tudíž klub pevně jest pře
svědčen že program ten nemůže

býti podkladem nějakého vyjedná-
vání pro uklizení národnostních

bojů varuje nicméně před tím

aby projev založený v samém

bezpráví a v samém znásilňování

slovanských národů sloužiti měl
třeba jen za podnět k novému vy

jednávání s německou levicí Na
Moravě padlo tedy slovo výstraha
a u nás ticho ticho Ty posla
necké řeči tu a tam- - neb dopisy
do novin jak je uveřejnili dr Pa
cák a dr Engel ty nepomohou

Tabák a Cechy Roku letošního

byl opětován ve sněmovně návrh
na pěstování tabáku v Čechách

jenž přijat byl opětně za všeobe
cného souhlasu čím se naši po-

slancové rolnictvu zavděčili Říká
se: Tluč tak dlouho až ti bude
otevřeno

Spotřeba tabáku jak známo
stále stoupá knřáků ustavičně

přibývá marné jsou všeliké snahy
zvláště a nedospělé mládeže škod

livé kouření tabáku omeziti I

udává se že r 1896 se v rakousko-uhersk- é

říši v celku prokouřila
částka přes 93 milL zl suma to

zajisté ohromná A jaké posilnění
z toho lidstvo zvláště nedospělá
mládež má?
Z prokouřené částVy této při-

padá na království české přes 33
milí zL a na markrabství morav-

ské asi 9 mil zl Zajisté že to

pěkné částky! Bylo by proto jen
spravedlivo aby oběma těmto ze-

mím se za tak velké vydání také

nějaká náhrada poskytla a jím pě-

stování tabáku povoleno bylo Dle
udání bylo v Uhrách r 1897 ▼

celku 63598 jiter tabákem osáze-

no a nái erár pouze pro své továr-

ny uherským rolníkům přes 8 milL

zl za tabák vyplatil A z toho
má býti naše rolnictvo i na dále

vyloučeno!
Namítá se obyčejně že prý po-

měry pro pěstování tabáku nejsou
v natích zemích příznivé le by
tabák byl špatné jakosti Námitky
tyto jsou docela liché a nesprávné

naopak veškeré poměry klimati-

cké a telliirické jsou jak v Čechách
tak i na Uoravl pěstění tabáku
docela prisnlíesé
NIe márodmi hrdost Vezněte

do niky cLesoatisnas vojecriý a

ftvodnt Informaoe od spruvodajo "Pok Záa'

— ica V Praze ai Června

: Po dokouíens shodi Co bode dál? Bouře ve

i ' Vídni Morava promluvila Čechy mlíí
' Tabák s Čechy NaJe národu! brdott
Droboty

Po dokonlené shodí jest jásot v

'Uhrách zamlklost u Němců a u

nás lhostejnost V Uhrách se vy- -

rovnání skoncuje parlamentně ve

14 dnech — u nás je zavede §14

Dle téhož také od 1 srpna budou

upraveny platy státních sluhů a

od il ledna 1900 zavedeno bude

nové clo petrolejové Mlecí zří- -

zení bude zrušeno 1 červnem

téhož roku Odboj proti novému

Luegrovu volebnímu rádu roste

denně Spojili se proti němu

antisemité liberálové a sociální

demokraté

Co bude dále? Nyní kdy vy-

rovnání možno pokládati za vyří
zené nadchází doba pro uspořá-

dání poměrů vnitřních Odložená

na čas otázka stran vydání jazy-

kového zákona mocí § 14-- 1 stává
se opět aktuální tím více že sva

todušní německý program čeká na

odpověď jak se strany vlády tak
i se strany výkonného výboru

pravice My ve smír nevěříme

Proto nutno rozhodnout Jest
potřeby aby bylo jednou jasno a

dosavadní pološero aby pro vždy
přestalo Dosavadním ohledům
na obstrukci musí jednou učiněn

oyti konec času k rozvaze po
necháno jí věru dost Setrvá-l- i
na svém odporu proti rovnému

právu národův a bude-l- i za pano
vačnýon účely dále terronsovati
celý stát byly by další zřetele a

ohledy k ní jen osudnou slabostí
--Slov vyměněno již dosti je potře-
bí přikročili k činům nemá-l- i ve

veřejnosti vzbuzeno býti zdání že
stát vůči četám Schoenerera a Wol-

fa stal se bezmocným Vláda pra
vice nemá heslo vyvolané touhou

po ministerských křeslech nýbrž
jediný rozumný krok ku předu v

v uzdravování našich politických
poměrů Uznal to sám pan Chlu-

mecký o němž je známo že mi-

nisterským křeslem nepohrdá
: Pravidelné poměry parlamentní
může zjednati toliko čistě parla- -

- - J
v době nynější jest však možnou
toliko vláda pravice neboť ona

v jako většina parlamentní každou

jinou vládu jakmile se před ní

objeví za týden pohřbí
Bouře ve Vídni Proti oznámené

již opravě volební bylo ve Vídni

přes 50 protestních schůzí kde
lítala slova příkrá i rány Ve

schůzích i na ulicích byl kraval
ostuda — Na to ve vídenském za-

stupitelstvu drLueger odpověděl
Stojí slova jeho za uveřejnění
Doklad to jak soudí Němec o

Němcích v době "souručenství"
Lueger k shromážděným obec se-

nátorům děl: "Všichni znáte staré

přísloví: Gracchi de seditione

querentes Mně není nic povŽ- -

domo že by se byla policie dopu-
stila nějakých přehmatů Naopak
ona s nekonečnou trpělivostí sne- -
sla všechny provokace oněch ne- -

zralých kluků kteří v poslední
době ohrožovali bezpečnost města
Vídně Co já o takových klucích
a jejich kouscích si myslím může

JtaŽdý" vědětl Svoboda jest věc!
dvoustrannou Svoboda nepří- -

sluší pouze oněm klukům kteří si
: počínají hlomozně na ulicích nýbrž
také pořádku milovným státním
občanům Tito páni kluci kteří
se fantí na ulicích a ve schůzích
z kterýchžto kluků některý ovšem

již překročil dvacátý rok nejsou
oprávněni omezovati státní obča-

ny v jich právech Terrorismus
nesmí býti ve Vídni trpěn a nebu-- -

de trpěn Pokud o mne jde
mohou mně pořádat! sociální de-

mokraté kocovin kolik chtějí
Nepovolím budou-l- i při tom také

ještě jiní kluci třebas i to byli
kluci ještě starší a ještě větší Mně
oa tom nic nezáleží Mám k nim

V t 1 r a

ioicz opovrženi jaao k jiným klu-

kům''— A ještě jedna bouře byla
ve Vídní Buršáci zmařili českou

pěveckou slavnost Vtrhli do
místnosti kde se konala a Čechy

1:1: 7 a~~a _x tx
mfflivnatt nro tv VAn v ní řM _

Mora promluvil — čeli mlel
Neznáme a nechápeme těch "stát--

j— f g—j—
- J

ný výbor pravice až dosud přes
naléhání veškeré poctivé žurnali- -

_M _í 14 -- I t

ij Míwtt aiuvauaajbu neuznal
za VbUná pronesti veřejně a toi- -'

Lzl- -i tvij soud o neslýchaných
f Olivek Si zpupnosti germánské
1 1 tZl letskkh flÍMhilj velké- -

— :_

clí"'-'-- j pryta Po aaXem

r "
-- 'O- Ci tjli ta výborná
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Dr ČEPELKA

v Cechách promovaný
i tkuiený

ORDINUJE

V ČESKÉ LÉKABNft

F NEDĚLY & SYNA

VCRETE NEBRA3KA

VeJkerí předpisy Wkahki vyho-
tovuji se v teto lékárně a právně a
avtdomlti s nejílntlch a nejlep
ilob MCebnich prostředku gr-t- f

pravdivějšího přísloví nežli: "láce za

jsme čtenářům ne stroje nejtacinějšf
dobré stroje mohou ooatřovánv býti

jedné t největšívh a nejspoleblivějších

"Pokrok Západu" nabízeli a nabízíme
nízkoramenné nýbrž jsou to stroie

za ceny skoro trojnásobné jednateli

kteráž naše odběratele jimi zásobuje
uvedeno nýbrž 1 jednou z nejpokroči- -

Jf Til' ajuausMi

fmmf 1 amilásjnj

1

Stroj ' Pokrok Západu"
Jest jedním z prvních kterýž
opravu tuto zavádí a sice ve
všech hlavních lůžkách sto
janu počtem třech jak vidětl
Je na vyobrazení Jež výíe po-

dáváme Kolo setrvačné totiž
velké kolo při stroji připevni
né u pravé nohy opatřeno Jest
dvirrl kuličkovými Ifižky z
nicbž kaž té čítá patnáct ku-
liček Osa kolečka jež přenáší
íln ze šlapadla na kolo se
trvaČié opatřena Jest též
lůžkem kuličkovým obsahu-

jícím deset kuliček

Ti našich čteuářfl kte
ří potřebují iicf stroj mohou
býti ujištěni když ai objed
nají stroj "Pokrok Západu"
že obdrží stroj nejnovější a
nejdokonalejší soustavy s nej
novějším! a nejosvědčeněji!
ml zdokonaleními a to za ce
no skoro Jen Jedné třetiny

Západu"
toho co stojí obyčejný stroj
prostřednictvím Jednatelů

Zipodu Ozzztz lícb

Btojan itelho stroje "Pokrok Západu" opatrenho kuličkami v loilskách
Jak nasnaěeno

A sice pozůstává toto v tom že stroje "Pokrok Západu'
♦

opatřeny jsou nyní

KULIČKOVÝMI O LOŽISKY
Ví naší čtenáři co to znamená? To znamená ještě mnohem větší lebkott

v chodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu" již nyní šly zcela tiše a velmi lehce
tímto zařízením docíleno bude toho že půjdou ještě lehčeji nejlehčeji ze všech

Snad není zapotřeby našim čtenářSm dlouho vysvětlovat! co znamenají
kuličková ložiska ale může býti že některým z našich čtenářek to bude přece
k poučení Chceme proto pár slov k vysvětlení uvésti Každé kolečko se musí
točit! oa nápravce neboli ose Tato osa na obou koncích spočívá v ložiskách
neboli lůžkách v nicbž se točí Obyčejně jsou ovšem tato lůžka rovná a v nich
tře se osa plnou svou délkou V minulých několika letf cb však zejména od
té tiooy kdy zavedeny byly bicykly u nichž především snadný chod w vyža-

duje zaváděny byly opravy v tom směru že lůžka v nichž osy koleček se po
bybují vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně ližko v kte
rém se osy pohybují a třou Tím ovšem tření uvedeno na tu nejmeuši míru a
zajištěn tak nejlehčí možný chod Tento vynález kuličkových lůžek osvědčil
se tak znamenitě u bicyklů že se jej chopili vyrabitelé polních strojů a vše-

obecně nyní hotoví stroje pouze a kuličkovými a válečkovými lůžky- - Teď
došlo 1 na stroje šicí a zavádí se lůžka kuličková při nich totiž při osách
hlavního hnacího kola

Poklad na prstes lttk ilrfbo strojo "Pokrok
opatrsaých kulltkassl

Koupeny
Ceny strojů nám! nabízených vzdor tomuto zdokonalení zůstávají nesmi

oiny 8troj "dropled cablnet" totiž se spouštěcím licím ústrojím čís a
se třemi šuplíky po každé straně a jedním uprostřed a kuličkovými Wisk
stojí nyní Jako dHve KMO stroj číslo 4 se dvěmi šuplíky po každé straní
A Jedním uprostřed 123 00 a stroj číslo jedním ioplikem po každé stráni
jerfola uprostřed 124 00 Stroie a pevni poasueoýn iicíra ústrojím Jsou o

dva dolary levuéjaí Vceni této zahrnuto J Již I předplatné o čnnopis ua rok
Zaručujeme úplni ospokojeol a všem jimi by stroj v Jakémkoliv ohlodu

NkT v dokonalosti úblednosti práci aneb čoojkoliv Jiné DovyhovovaJ a sti
nelíbil vrátíme peníze nazpět když m do 19 dnů přihlásí

Objednávky ooehf dijou se laakavl pod Jednoduchou aársexHi:

Poíntó


